
PORTARIA Nº 483, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 “Exonera Secretários, Gerentes, 
Coordenadores e Assessores, nomeados que 

menciona, e dá outras providências".    

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º –   Exonerar todos os ocupantes de cargos de livre nomeação, tais como 
Secretários, Gerentes, Assessores e Coordenadores, conforme descrito 
no Anexo I desta Portaria, que também ocupem cargos de provimento 
efetivo. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no 
âmbito da administração pública municipal, com seus efeitos a partir de 
31/12/2024, revogando-se as disposições em contrário. 

   
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 27 de dezembro de 2024 

  
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 483 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

RELAÇÃO DE GERENTES, ASSESSORES E COORDENADORES 

NOME CARGO SECRETARIAS 

ANA CRISTINA SILVA TONET GERENTE MUNICIPAL DE 
GESTÃO DO E-SOCIAL 

SEMAD 

ANTONIO ARAUJO DIONIZIO GERENTE MUN DE 
ARRECADACAO 
TRIBUTARIA 

FINANÇAS 

BEATRIZ PEREIRA MELO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO 

SEMAD 

CARLOS CESAR ROCHA GERENTE MUNICIPAL DE 
CONVENIOS E CONTRATOS 

SENDER 

DAYANA SILVA VIEIRA COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO 

SEPLAN 

EDNALDO BEZERRA DA SILVA COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO 

SEMAD 

ELIAS FERREIRA ROCHA GERENTE MUN DE 
VIGILANCIA EPIDEMIA 
SANITARIA E ENDEMIAS 

SESAU 

KARIMI APARECIDA CAVAZZANI GERENTE MUNICIPAL 
DE SAUDE 

SESAU 

MARCIA GANDINE GERENTE MUN. DE 
GESTÃO DE PESSOAL E 
DE RH 

SEMAD 



 

MARCOS PAULO DA SILVA GERENTE FINANCEIRO 
DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 

SAUDE 

SILVIO APARECIDO DOS 
SANTOS 

ASSESSOR TECNICO 
ESPECIAL 

SEMAD 

ROSÃNGELA SILVA DIAS 
CORRÊA 

GERENTE MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO SOCIAL 
E ESPECIAL 

SEMAS 

SIMONE CABRAL DA SILVA 
MEDEIROS 

COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO 

SESAU 

ANEXO II, DA PORTARIA 483, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

RELAÇÃO DE SECRETÁRIOS 

ALEX BARBOSA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE 

SEMA 

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA 
DA SILVA SANTOS  

SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

SEMAS 

CHRISTIANE CANDIDO 
PINHEIRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

SESAU 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS 
FELIPE 

SECRETÁRIA MUN. DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 

SEMEC 

FERNANDO CAMILO DO CARMO SECRETÁRIO MUN DE 
PLANEJAMENTO 

SEPLAN 

ROGÉRIO DA SILVA SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE FINANÇAS 

FINANÇAS 

TELMA CRISTINA BARBOSA 
GANDINE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

SEMAD 



 

 

 


